## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 1 An, & quomodo constet Deum esse.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

## Disp. II. de Deo, Sect. I.

20

### SECTIO I.

*& Quomodo constat Deum esse?*

Fide diuina certissime constat Deum esse. Declaratur & probatur conclusio. Primo quod diuina revelatione probari possit efficaciter Deum esse, pater, quis Deus re ipsa, ut alia multa, sic & ipsum esse testificatus est, ut cum Exod. 3. v. 6. Denter. 5. v. 6. & alias sepiissime, se Deum esse dixit, eiusque dicti veritatem miraculis & signis sufficientibus confirmatis: ut nunc etiam non raro, ad serm. Dei invocatiem & ad eius imperium ejiciuntur Dæmones, & alia mira patrannur, quæ sunt diuina & supernaturalia eiusdem veritatis indicia certissima. Vel enim nihil apud homines credere agnum est propter aliorum testimoniorum; vel certissime credendum est testificationibus, quæ tam potentibus argumentis nituntur, qualia sunt miracula, plurima & illustria, summa Dei potentiam & sapientiam manifestantia: quæ tam multa sunt facta, tamque multorum linguis & literis celebrata: ut si quis illud neget, debeat consequenter negare quidquid homines credere solent alijs referentibus. Ita denique vulgarium est plurimis veterum monumetis, vniuersum ferè orbem à falsa inanius Deorum religione ad verum Dei cultum suffuisse conuersum, per argumenta illa diuina & supernaturalia; ut si quis illud in dubium reuocet, non habeat cur quidquasi ulli mortalium credat. Est autem manifestè contra rationem & contra lumen naturale, nolle quicquam ullis referentibus, seriisque affirmantibus credere: nolleque fidem habere alijs, in ijs circumstantijs, in quibus quæque hoc haberet.

Confirmatur, quia fide diuina & supernaturali credendum est quod Deus sit, & quod inquirientibus se remunerator sit. Ergo id certissime constat fide diuinâ, id est, diuino testimonio sufficientibus & certissimis argumentis creditibilitatis manifestatio. Aliquis enim non posset credi fide diuinâ & supernaturali. Antecedens habetur tum in Symbolo fidei Apostolorum, cuius primum articulus est, *Credo in Deum: tum ex Apost. ad Hebr. 11. v. 9.* Accidens ad Deum oportet credere quia est, & quod inquirentibus se remunerator sit. Vbi notandum primo, Paulum hæc duo distinguere, nempe quod Deus sit, & quod inquirentibus se remunerator sit: quare utrumque, etiam distincte, credendum est: & utrumque per se seorsim ab altero est materia fidei. At proinde hoc ipsum est de fide, quod Deus sit. Nota secundo, Apostolum loqui de fide diuinâ & supernaturali, id est, de fide iustificante: quia loquitur de fide per quam iustus viuit ut supra naturali, ut paret, tum ex v.

38. cap. precedentis, unde inchoat discussum de fide quem toto capite sequenti continuat, & sic de fide illa pronunciat, *Iustus autem mens ex fide viuit: tum etiam quia loquitur de fide sine qua placere Deo non possumus: & per quam Sancti Deo placuerunt, id est, Deo grati fuerunt, & iustitiae, quæ per fidem est, hæredes instituti sunt: per quam denique Sancti viceant regna, operati sunt instituti, adepti sunt re promissiones, obturauerunt orationum, extinxerunt impetum ignis, &c.* vt ait Apost. toto illo cap. II. præcipue v. 9. 7. & 33.

Secunda pars conclusionis, quod etiam lumine rationis naturalis, & argumentis naturaliter crita Dei revelationem notis, Deum esse probari possit certò & efficaciter, patet infra experientiâ; asseriturque à D. Paulo Rom. 1. dum sic ait, *Quod notum est Dei, manifestum est in illis* (scilicet Gentilibus quibus revelationes facta non sunt) *Deus enim illis manifestans* (lumine scilicet naturali, cuius Deus author est, philosophante ab effectibus naturalibus, de quibus subdit) *Invisibilis enim ipius* (Dei scilicet) *a creaturâ mundi*: id est, ab homine, vobis etiâ a rebus creatis, obiectuè, per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur: semperna quoque eius virius, & diuinitas; ita ut sint inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non fecerunt Deum glorificauerunt. Et Afor. 14. v. 16. *Et quidem non solum testimonio, tamen ipsum reliquis* (Deus) *benefaciens nobis de cœlo: dans pluvias &c.* Et Sapient. 13. v. 5. *A magnitudine enim speciei & creaturae cognoscibiliter* (Grecè μαραθος id est, cuius cognitione discursuâ, ex excellentia & nobilitate effectus inferente per analogiam & proportionem, existentiam & nobilitatem causæ) *poterat creator omnium videri.* Ibidemque Sapiens vanas appellat Gentes quæ notitiam Dei ex vniuersi fabrica assecuta non sunt. Ex quibus verbis ritè perpedit, & proprie, quoad fieri potest acceptis, conbat ex Dei operibus veritatem illam adeo innotescere, ut hinc inexcusabiles qui non assentiuntur: imo & evidentem est, propter verba manifestâ, videndi & conspiciendi, quibus Paulus & Sapiens cum tanta emphasi in tali materia vñtuntur. Unde Hieronym. ad primum Pauli locum, *tam evidenter, inquit intellecta sunt, ut compelta dicantur.* Et August. tract. 2. in Ioah. *Dens, inquit, potest inveniri per creaturas evidenter, dicente* 2. Thos. *Tribilia enim Dei &c.* Et Gregor. Nazian. orat. 2. de Theol. paulo post initij, *Quemadmodum quispli in cybâ am pulcherrime constructam & elaboratam conspiciens, eiulq[ue] locum suatum & constitutionem, ut etiam cybâ a candore audiens, nibil aliud quam ipsius cybâre conditorem atque cybaradum mente reputat, utque ad eum cogitatione fertur, etiam si de facie ipsi ignorat; et denique modo is qui res vniuersas procreavit, et que mons atque conservat, se declarat: etiam si animis nostris comprehendendi nequeat. Ac nimis profecto absurdus & preposterus est, quæque non huc iisque sua sponte progradientur, nec argumentis naturalibus sedetur. Et Basil. de seculis iorat. de Verbi Incarnatione: quæ habetur tom. 2. Biblioth. Pa-*

Lumine naturali euidentis est Deum esse,

## Disput. II. de Deo, Sect. I.

21

trus; Ex procreatarum rerum magnitudine, & pulchritudine, illarum molitor & opifex certa quādam ratione dignoscitur. Et S. Maximus centur. 3. cap. 1. *Conspicua creatura, inquit, elaram præbat noītiam quid sit conditor, at non qualis sit.* Et Minutius Felix in Octauio, *Quid potest esse tam aperium, tam confusum, tamque perspicuum, cum oculis in cœlum sufficiens, & que sunt infra, circaque instrumenis, quām esse aliq[ue]d numer præstans- tissima mentis, quo omnis natura inspiratur, mo- uicatur, elatur, gubernetur?*

Quare non aslenstor Alliacensi, Maiori,  
Gabrieli, & quibusdā alijs Nominal. in 1. dist.  
2. Vasq. disp. 20. n. 8. Gillio lib. tract. 8.  
cap. 5. n. 5. & 6. quorum priores, nempe No-  
minales, negant Deum euidenter demonstrari

Quare non absenter Alliacensi, Maiori, Gabrieli, & quibusdā alijs Nominali, in 1. dist. 2. Vasq. disp. 20. n. 8. Gillio lib. 2. tract. 8. cap. 5. n. 5. & 6. quorum priores, nempe Nominales, negant Deum euidenter demonstrari posse demonstratione aliqua naturali. Sed hanc sententiam meritò damnat erroris S. Thom. 1. contra Gentes, cap. 12. initio 3; & Molina, Vasq. Fasolus, alijque Recent. ad art. D. Thō, cit. censem esse parum in fidē tutam, & temerariam. Postiores aiunt non esse certum in Scriptura, neque de fide, Deum posse ex creaturis euidenter in ferri & cognosci, quod est, qui putant loca Scriptura, supra citata & expensa, id non conuincere. Ad quod probandum adducunt alia Scriptura loca, in quibus verba manifestandi, & videndi, non immuntur pro vera & simplici euidentia, sed pro fide vel opinione. vt Ioan. 17. v. 6. Pater manifestauit nōm tuūm hominib⁹, id est, nōl unum feci per fidem, quæ est cognitio inevidens. Eccles. 8. v. 22. Non op̄i homini cor tuūm manifester: nempe per fidem humanam, vel per opinionem; neque enim homines ex alterius manifestatione sciunt euidenter quid in recessu cordis illius sit. Videlicet gloriam eius (Christi) gloriam quasi unigeniti à Patre, Ioan. 1. Videlicet omnis caro salutare Dei, Luc. 3. v. 6. quæ

dentiam naturalem habere potest: per demonstrationem, ab effectis ad causam, imo habet re ipsa, vt fatetur ipse vel Vasques, qui damnat temeritatem Nominales oppositum asserentes: & nullus alius Scriptura locus repugnat incompatibiliter tali expositioni: nam quod in alia materia diuersa, ad fidem diuinā vel humanam, vel ad opinionem manifeste pertinente, verba videndi manifestandi, sumuntur imprœp̄t, vt in locis in obiectione allatis, non impedit quod minus alibi possint accipi proprietate. Traditione quoque, vel definitio Ecclesiæ, vel absurditas non cogit recurrere ad secundum imprœp̄tum. Nam potius Traditione & doctrina Sanctorum Patrum facit manifeste nostræ expositioni. Ecclesiæ definitio nulla est in contrarium, nec villa absurditas potest opponi legitimè. Sic autem multo magis sunt inexcubiles, & stulti, ac vani & insipientes, vt ait Scriptura, qui resistunt huic veritati simpliciter euidenti naturali lumine. Quamuis etiam sufficienter excusabiles sint, & insipientes, ac stulti, qui se in diuinis reuelationibus illustratis & confirmatis per tot tamque illas tristria argumenta creditibilitatis bene proposita, quamvis non simpliciter euidentibus, sed tantum euidentia creditibilitatis, id est, euidenter credibili bus.

duo loca de notitia Christi, ut filii Dei & Salutaris hominum, intelligenda sunt, de notitia, inquit, per fidem: neque enim habemus huius rei notitiam simpliciter evidenter. Nec obest, inquit, quod scriptura vocet inexcusabile, & stultos, & insipientes, & vanos, eos qui non acquiescunt huic veritati, Rom. 1. al. 3. & Sapientia 13. Nam etiam Christus vocat Iudeos inexcusabiles, quod sua predicatione, tot miraculis confirmata, non crederent, Ioan. 15. v. 22. Et quicunque non credunt, Ex iug. 1. sufficiuntur, sunt parcer inexcusabiles, & vani, & stulti, siue imprudentes, & insipientes; quatenus manifestae ratione aduersantur, non credentes id quod creditibile factum est, tot tamquam illystribus argumentis credibilitatis, ut nullus nisi solidus possit illis rite propositis, & bene perspicere resistere.

*ad qua Respondet, scriptura verba esse, ut sonant in proprio sensu intelligenda quantum fieri potest id est quantum recte subiecta materia; si neque ab aliis scriptis accus repugnet incompatibiliter, neque traditio, vel definitio Ecclesiae, vel absurditas manifesta cogat recurrere ad sensum impro- prium. Hac enim est regula generalis in-*

Argumēta  
credibilitā-  
tis non gi-  
gnunt sim-  
plicē cui-  
dantiam

Trident.  
Arausic.

dei supernaturali; cum tamen illa argumen-  
ta eo fine à Deo exhibeantur, ut eorum luce  
illustrans sentiri possit rei reuelata per af-  
fensem fidei supernaturalis. Et quod amplius est, haec euasio repugnare detur Trid.  
less. 6. c. & can. 3. & Arausic. can. 7. quæ  
Concilia definiunt generaliter ad creden-  
tiam fidei diuina, necessariam esse præuiam  
inspirationem & illuminationem Spiritus  
sancti, ut sicut iuuenimur ad melius perci-  
pienda motiuas credibilitatis, & obiectum  
formale fidei, quām possimus solis viribus  
naturalibus. Atqui si argumenta credibili-  
tatis essent simpliciter evidentiæ, & quidam  
ita ut ad credendum sit opus claudere oculos  
tantæ evidentiæ, non egeremus inspiratione  
& illustratione Spiritus sancti; illustratio-  
ne, inquam, id est, auxilio quo illustrantur  
& clariora actiones fiant, quām possint esse  
viribus solis naturalibus, per quas tamen at-  
tingi possent euidenter, si essent simpliciter  
evidentiæ. Neque vult quod respondeatur,  
reqauri inspirationem & illustrationem Spi-  
ritus sancti, non ad clarius cognoscendum,  
sed ut credens se submitat authoritati diuina-  
e. Nam manifestè, & ex vivocis, Illus-  
tratio, seu Illuminatio, est ad illudstrandum  
& illuminandum, id est: clarius reddendu-  
m id quod illustrat. Et alioqui Concil.  
Arausic. can. cfr. debet dicere ad creden-  
dum egere nos humiliatione; potius quām  
egere illustratione.

Ie. Quare licet de fide sit Deum esse, non  
propterea repugnat id esse demonstrabile.

Dices fieri non posse, vt quis fide diuina  
credat esse Deum. Si enim credo per fidem  
Deum esse: ergo ideo credo esse, quia ipse  
dixit se esse, fides enim diuina supponit Deū  
dicere; & ideo credit, quia Deus dicit. Er-  
go iam credo, & suppono Deum dicere se  
esse. Et quia non potest dicere nisi sit, sup-  
pono ut notum ante quemcunque actum fi-  
dei, Deum esse. Quare impossibile est, vt ex  
dicto ipsius Dei, credam ipsum esse.

Respondeo primò, quām omnia ante-  
cedentia era essent, vltimum tamen conse-  
quens male deduci. Tantum enim inferri  
posset, non posse primò cognosci per diu-  
inam reuelationem, quod Deus sit: non au-  
tem quod non posse id denouo cognosci per  
reuelationem Dei ipsius, prius aliunde co-  
gniti.

Suarez.  
Quomodo  
posit co-  
gnosci Deū  
esse quia  
ipse dicit?

Respondeo secundò cum Suarez lib. I. de  
essentia, & attributis Dei cap. I. num. 5. quod  
Deus dicat, supponere quidem ex parte rei  
ipsum esse, quia non loquitur nisi qui est, vt  
benè probat, & non tamē supponitur  
cognitum ex parte credentis, quasi prius de-  
bet cognoscere Deum esse, quām Deum lo-  
qui: Potest enim per eundem assensum cre-  
dere & Deum esse, & ipsum dicere se esse.  
Inī prius ratione cognoscere potest Deum  
dicere, quām solum preciè cognoscat Deū  
esse: vt facit is qui ideo credit Deum esse,  
quia ipse dicit se esse. Sicut enim Deum esse,  
prius sit quām Deum reuelare; tamen non  
est necesse prius cognosci esse, quām reue-  
lare: sed potest simul vtrumque cognosci, &  
prius per posterius, quemadmodum cause  
per suos effectus & operationes proprias in-  
notescunt. Sic inter homines potest qui la-  
tet, se voce prodore, & significare se esse;  
& qui mortuus creditur, pulsu arteriæ vel  
alio morbo vitali, significat se vivere: & Ra-  
phael Tob. 12. significauit ac persuasit se An-  
gelum esse: & Christus Iean. 4. Samaritanā  
induxit ad credendum se Messiam esse: &  
Marc. 6 & Iean. 20. Apostolis turbatis &  
existimatis phantasma rite, & se ipso testi-  
monium efficaciter præbuit, dicens, Ego sum.  
Quare similiter Deus testimonio suo ruffi-  
cieret proposicio, persuadere potest tum se  
esse simpliciter, tum se tacere, aut latere  
esse. Omnipotenter, sternum, immobilem,  
inmutabilem, terumque omnium creato-  
rem & dominum.

In actu tamen fidei quo credimus, cum  
esse, quia ipse dixit, & credibile fecit se esse,  
duæ rationes distinguedæ sunt. Prima, quā  
tendit in obiectum materiale, Deus est. Se-  
cunda, quā tendit in rationem formalem,  
propter quam illi assentitur, nimirum quia  
Deus hoc dixit, & credibile fecit: & quia uel  
enim ille assensus istis quobus, qui distinctè  
elicentur; Deus est: & Deus dixit, & cre-  
ditibliter reuelauit se esse. Ac sicut in alijs  
quaꝝ mediatis, id est, per aliud, veniunt sub  
assensum, prius latem ratione, priori

Demon-  
stratio  
quod Deus  
sit, non est  
omnibus  
euidentis.

Superior doctrina, quā parte diximus  
naturaliter demonstrari posse, & euiden-  
ter cognosci Deum esse, non obest quod ali-  
qui Deum esse negauerint, & nunc etiam  
negent. Nam quidquid est euidentis, non est  
tale respectu omnium, siue quia non omnes  
attendant ad vim demonstrationis, siue quia  
non omni percipiunt, vel ex defectu natura-  
lis ingenij, vel ex mala passione aliqua, quā  
præstigiis excæcantur Atheti & Politici hu-  
ius temporis. Enimvero demonstratio quā  
probatur euidenter Deum esse, eger do-  
cilitate, & æquitate iudicij, atque ingenij  
perspicacia. Est enim de earum numero quā  
longiori eagent discurſu, & examinare accura-  
tiori, ut euidentia veritatis conclusionis tā-  
dem elucēat, eruanturque ex multis principiis,  
æquo, maturo, & subtili iudicio ex-  
pellis. Non autem quales sunt multa Ma-  
thematiæ demonstrationes, quarum pœ-  
nitentia sunt statim per se nota, & cum summa  
facilitate gignunt euidentiam concordioris.

Non item obest, quod de fide sit Deum  
esse. Quia id quod est euidentis sub una ra-  
tione, propter medium demonstratum:  
potest talia alia esse non euidentis, & cadere  
in fidem propter medium trahit credibi-